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Ørnens øje
Beskrivelse
Filmen foregår i Danmark i år 1218. Kong Valdemar skal i krig og efterlader sin 12-årige søn Valdemar på
bispeborgen Ravnsborg. Her planlægger biskop Eskild sammen med nogle stormænd og med hjælp fra
en enøjet lejesvend, et oprør mod kongen. Kongesønnen Valdemar og hans nye ven, køkkendrengen
Aske, opdager, hvad der er på færde, og sammen med køkkenpigen Signe forsøger de at forhindre
komplottet.

Pædagogisk note
Historien om kongesønnen og køkkendrengen var filminstruktøren Peter Flinth's store gennembrud, og et
nybrud i dansk film i sin minutiøse kortlægning af publikums reaktioner på fiktionen. Fuldstændig som man
havde gjort i Hollywood i generationer. Det kom der en særdeles velfungerende og velfortalt røverhistorie
ud af.
Det er oplagt at undersøge forholdet mellem romanens og filmens virkemidler. Romanen Ørnens øje er
nemlig skrevet på baggrund af filmmanuskriptet, hvorfor film og bog følges ad i en grad der ellers sjældent
er set. Frem til bogens kapitel 12 er indholdet nærmest identisk, herefter har mediet i højere grad været
styrende for prioriteringen af indholdet.
Kapitelinddelingen til filmen følger bogens kapitelinddeling, og det burde derved være nemt at finde og
foretage sammenligninger.
Filmens officielle trailer kan ses nederst på siden.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Ørnens øje

01: Scenen sættes 00:00:00
Anslagsteksten læses op

02: Bogens kap 1 00:00:36
Valdemar bliver præsenteret som kongesøn. Man ser det nære forhold han har til sin far og der
bliver varslet krig. Valdemar bliver overdraget til folkene fra Ravnsborg og kongen rider bort.

03: Bogens kap 2 00:04:34
Valdemar ser ørnen på vej i kærren. Han ankommer til det trøstesløse Ravnsborg og møder
biskop Eskil. Aske bliver introduceret. Eskilds onde planer antydes. Valdemar bliver klædt som
munk og låst inde på sit kammer.

04: Bogens kap 3 00:11:09
Valdemars uddannelse begynder. I køkkenet ses Aske og Signe i deres daglige arbejde. Biskop
Eskild sender bud efter Den Enøjede.

05: Bogens kap 4 00:14:15
Ørnen kommer til Ravnsborg. Valdemar ser den, men den er ikke noget man taler om. Biskop
Eskild får besøg af Den Enøjede, som vælter kongen på skakspillet. De indgår en aftale.
Valdemar bryder ud af sit kammer, men bliver jagtet gennem borgen. I køkkenet ser han Signe,
som ikke sladrer, men Aske er lige ved at afsløre ham. De brydes på gårdspladsen indtil det går
op for Aske hvem det er - de ender på møddingen. Aske forsøger at få ham tilbage på borgen,
men Valdemar går afsted.

06: Bogens kap 5 00:21:05
Valdemar kommer til en mose - Aske er fulgt efter og redder ham fra det bundløse. Den Enøjede
kommer og Aske søger for at de kommer i skjul. De ser ørnen lande på hans arm. De overværer
det begyndende oprør mod kongen, samt at en stormand bliver slået ihjel. De bliver opdaget og
forfulgt. Valdemar taber sit kors.
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07: Bogens kap 6 00:26:59
Drengene er kommet op og køre, skjult på en studevogn. De er lige ved at blive afsløret af
ørnen, men det lykkes dem at skjule sig for Den Enøjede og hans mænd. Kusken fortæller dem
om hvem Den Enøjede er, og at han er forbundet med ørnen. Den enøjede og hans mænd finder
Valdemars kors, og de ved hvem han er.

08: Bogens kap 7 00:32:24
Valdemar og Aske når frem til Sildemarkedet. Aske bliver Valdemars væbner. De kommer i
slåskamp med en bondetamp og er meget tæt på at blive afsløret. De møder Signe og der er
tydelig gensidig fascination mellem Valdemar og Signe.

09: Bogens kap 8 00:36:35
På Ravnsborg bliver man opmærksom på at Valdemar er væk. De to drenge skjuler sig ved en
grotte, hvor der skulle være spøgelser. De to drenge fortæller om deres liv og Valdemar lover
Aske et par sko.

10: Bogens kap 9 00:40:52
Kongen ankommer til Ravnsborg, hvor de skjuler at Valdemar er væk. Ved grotten vågner
drengene ved at Den Enøjedes mænd kommer og de må skjule sig i grotten. Det viser sig at
være en indgang til et underjordisk kammer, hvor den Enøjede og stormændene har skjult våben
for kongen.

11: Bogens kap 10 00:46:46
På Ravnsborg planlægger kongen det videre slag. Han erfarer at stormændene hævder at de
ikke har flere af kongens våben. De oprørende stormænd henter de gemte våben og Biskop
Eskild lokker kongens mænd i en fælde. Den plan overhører Valdemar og han forsøger at
komme frem for at advare soldaterne.

12: Bogens kap 11 00:51:40
Kongens mænd når frem til gården og umiddelbart efter kommer Valdemar og råber at det er en
fælde - samtidig med bliver de første af kongens mænd ramt af pile og kamp bryder ud.
Oprørene vil tage Valdemar, men han bliver redet bort af Grev Albert, der under flugten bliver
skudt i ryggen. Valdemar må forlade Aske og selv ride til Ravnsborg for at advare sin far. Han
når frem og fortæller sin far om bagholdet, men det er for sent og de bliver begge pågrebet.

13: Bogens kap 12 00:55:39
Valdemar og kongen bliver lænket i et tårnværelse. Den Enøjede opsøger kongen og fortæller
om sin grund til had. Kongen fortæller Valdemar historien om hvordan han har svigtet ham. På
Ravnsborg fester oprørene over tilfangetagningen.

14: Bogens kap 13 00:58:58
Kongen bliver hentet til salen. Biskop Eskild vil være ny konge. Hvis kongen ikke vil overgive
magten til Eskild vil han hænge Valdemar. Aske forklæder sig som munk og bliver lukket ind i
tårnværelset til Valdemar for at redde ham. Han har et reb bundet om livet.

15: Bogens kap 14 01:02:19
Aske og Valdemar flygter ud af vinduet og kravler på tårnets yderside. Eskild og Den Enøjede
har travlt, da deres pressionsmiddel mod kongen nu er væk. Aske og Signe skal befri kongens
mænd i fangekælderen, mens Valdemar skal sige til kongen at han ikke skal forsegle
dokumentet (overgive magten).

16: Bogens kap 15 01:05:57
Eskild har klædt en lille person i Valdemars kappe og lader ham føre mod galgen, så kongen
skal tro at det er Valdemar der skal hænges. I fangekælderen narrer Signe og Aske vagterne og
slipper kongens soldater fri. Valdemar er kommet op på loftet og overskuer salen. Kongen er klar
til at give efter for Eskilds pres. Valdemar når lige at give tegn til sin far, så han ikke forsegler
dokumentet. Valdemar er lige ved at falde ned - og alt ser alligevel ud til at mislykkes.
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17: Bogens kap 16 01:10:07
Kongens mænd stormer ind i salen og et slag begynder. Oprørerne er ved at stikke af, men Den
Enøjede går efter at gøre skade på kongen, og en duel mellem de to begynder. Den Enøjede er
klar til at slå kongen ihjel, men Valdemar skærer lysekronen fri, så den slår ham omkuld. Det ser
ud som om kongens folk vil vinde, men Eskild får fat i Valdemar og holder en dolk mod hans hals
og slipper på den måde væk i en vogn med Valdemar på ladet.

18: Bogens kap 17 01:13:19
Aske træder frem fra sit skjul og en hånd griber ham om benet. Den Enøjede beder ham om at
slippe ørnen fri for at standse biskop Eskild. Ørnen følger efter vognen og den slår på Eskild så
vognen kommer ud af kontrol og vælter. Valdemar vil skjule sig i mosen, men Eskild fanger ham.
Ørnen lander igen på Eskild og hakker løs på ham. Eskild bliver suget ned i mosen og er ved at
trække Valdemar med. Aske kommer ham til undsætning og sammen ser de på at ørnen flyver
bort. Faren er ovre.

19: Bogens kap 18 01:19:37
Kongen er på vej videre med hele sin hær og Aske er med som Valdemars væbner. Han har fået
nye sko. Alle ender lukkes og de rider ud i verden.
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